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WSTĘP
W dobie  współczesnych przemian instytucji  związku małżeńskiego,  doniosłość
problematyki  bliskich  relacji  interpersonalnych  jest  uwarunkowana  wieloma
przyczynami.  W  krajach  zachodnioeuropejskich,  w  ostatnich  dziesięcioleciach
obniżył się poziom zawieranych małżeństw, niemałżeńskie kohabitacje stały się
coraz bardziej powszechne, wzrósł poziom rozwodów i ponownego wchodzenia w
nowe  związki  (Plopa,  2008;  Rostowski,  2003;  Tyszka,  2002).  Jednocześnie,
badania psychologiczne wskazują,  iż  zadowolenie z  małżeństwa jest  jednym z
najsilniejszych korelatów szczęścia i dobrostanu, a ponadto korzystnie wpływa na
zdrowie somatyczne i psychiczne partnerów (Argyle, 1005; Myers, 2005). W tym
świetle zasadne jest pogłębienie wiedzy na temat uwarunkowań jakości bliskich
więzi.

Subiektywne odczuwanie satysfakcji ze związku ma różne uwarunkowania.

W niniejszej pracy badania będą dotyczyły wpływu cech osobowości partnerów na
poczucie zadowolenia ze związku narzeczeńskiego. Grupa osób pozostających w
związku  narzeczeńskim  i  przygotowujących  się  do  zawarcia  małżeństwa  jest
specyficzna  ze  względu  na  etap  rozwoju  związku,  a  także  etap  w  rozwoju



społecznym poszczególnych partnerów. Uwzględnienie tych czynników wzbogaca
interpretację oddziaływania cech osobowości na jakość bliskich relacji.

Potwierdzenie roli cech osobowości w procesie kształtowania się więzi pomiędzy
ludźmi  pomogłoby  w  zrozumieniu  tego  złożonego  procesu.  Wiedza  na  temat
czynników wpływających na jakość bliskich związków interpersonalnych może
wzbogacić analizy teoretyków rodziny, a także zainteresować praktyków różnych
orientacji terapeutycznych.

Prezentowana  praca  składa  się  z  trzech  podstawowych  części:  pierwszej
teoretycznej,  drugiej  metodologicznej  i  ostatniej  empirycznej.

W części teoretycznej zdefiniowano osobowość człowieka w ujęciu teorii cech.
Następnie zajęto się opisem charakterystyki relacji narzeczeńskiej na tle innych
relacji interpersonalnych, a także opisem współczesnych aspektów motywacji do
zawierania  związku małżeńskiego.  W dalszej  kolejności  przedstawiono główne
teorie  wiązania  się  ludzi  w  pary  oraz  doniesienia  z  badań,  dotyczące
osobowościowych uwarunkowań tego procesu. Kończąc rozdział zaprezentowano
definicje dotyczące jakości związku, a także badania dotyczące osobowościowych
uwarunkowań satysfakcji z bliskiego związku interpersonalnego.

W części metodologicznej przedstawiono problematykę oraz hipotezy badawcze.
Następnie  zaprezentowano  zastosowane  narzędzia  badawcze,  charakterystykę
grupy badawczej oraz metodykę przeprowadzonych badań.

Część  empiryczna  zawiera  prezentację  cech  osobowości  partnerów  związków
narzeczeńskich. Dokonano analizy porównawczej poczucia satysfakcji ze związku
narzeczeńskiego ze względu na płeć. Następnie przedstawiono związek między
cechami osobowości kobiet a cechami osobowości mężczyzn w badanych parach.
Rozdział ten zawiera także prezentację wyników badań na temat tego, w jakim
stopniu  cechy  osobowości  partnerów  determinują  poszczególne  wymiary
satysfakcji ze związku oraz które cechy mają największy wpływ na wyjaśnianie
satysfakcji partnerów.
Ostatnia część pracy zawiera omówienie uzyskanych wyników w formie dyskusji,
podsumowanie, bibliografię oraz załączniki.
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